07/11/2023, 19:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2034 1/4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 18ª sessão ordinária do ano de 2023
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos três dias do mês de março do ano dois mil e vinte e três, com início às nove

horas e trinta minutos, o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão mista

de julgamento, por meio de webconferência e presencialmente, sob a Presidência do

Desembargador Roberto Maynard Frank, com as presenças dos Desembargadores Eleitorais

Mário Alberto Simões Hirs, Vicente Oliva Buratto, José Batista de Santana Júnior,

Pedro Rogério Castro Godinho, Arali Maciel Duarte, Moacyr Pitta Lima Filho e do

Procurador Regional Eleitoral, Doutor Fernando Túlio da Silva. – Lido o extrato da

ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603014-27.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: LORENA ARAÚJO GALVÃO - OAB/BA28300

RESPONSÁVEL: ÂNGELO MARIO CORONEL DE AZEVEDO MARTINS

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: LORENA ARAÚJO GALVÃO - OAB/BA28300

RESPONSÁVEL: OTTO ROBERTO MENDONÇA DE ALENCAR

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: LORENA ARAÚJO GALVÃO - OAB/BA28300

Decisão: Adiado.

AGRAVO REGIMENTAL na PC-PP N 0600496-64.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Mário Alberto Simões

Hirs

AGRAVANTE: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO SOCIAL CRISTÃO DA BAHIA

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

AGRAVANTE: ELIZUR SOARES PEREIRA

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

07/11/2023, 19:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2034 2/4

AGRAVANTE: HEBER DE SOUSA SANTANA

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

DAR PROVIMENTO PARCIAL AO AGRAVO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600051-35.2022.6.05.0036

PROCEDÊNCIA: Brejões - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Mário Alberto Simões

Hirs

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B DO MUNICÍPIO

DE BREJÕES

INTERESSADO: ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS

INTERESSADO: GILBERTO BATISTA SANTOS

INTERESSADO: CARLOS WILKER RIBEIRO DE SOUZA

INTERESSADA: GIVANILDA GUEDES OLIVEIRA DOS SANTOS

INTERESSADO: DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS

INTERESSADO: HARLEN OLIVEIRA CUNHA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603436-02.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 LOURIVAL GREGORIO DA CONCEIÇÃO DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: SAADYA GOMES DUARTE ROSEMBERG - OAB/BA73570

PROMOVENTE: LOURIVAL GREGORIO DA CONCEIÇÃO

ADVOGADO: SAADYA GOMES DUARTE ROSEMBERG - OAB/BA73570

Decisão: Retirado de pauta.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604152-29.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 JOSÉ DE SOUZA SANTIAGO DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEIÇÃO - OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

PROMOVENTE: JOSÉ DE SOUZA SANTIAGO

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEIÇÃO - OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

DESAPROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS, com determinação de devolução de valores ao

Tesouro Nacional, nos termos do voto do Relator.

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL N 0604688-40.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva Buratto

REPRESENTANTE: MARCO PRISCO CALDAS MACHADO

07/11/2023, 19:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2034 3/4

ADVOGADO: HEVERTON ANDRADE FERREIRA - OAB/BA0025755

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

REPRESENTADO: PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO

ADVOGADO: PEDRO DOS SANTOS LOUSADO - OAB/BA23769

REPRESENTADO: COLIGAÇÃO PELA BAHIA PELO BRASIL

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO: JANJORIO VASCONCELOS SIMÕES PINHO - OAB/BA16651

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO - OAB/BA34303

REPRESENTADO: JERONIMO RODRIGUES SOUZA

ADVOGADO: JANJORIO VASCONCELOS SIMÕES PINHO - OAB/BA16651

ADVOGADO: PEDRO RICARDO MORAIS SCAVUZZI DE CARVALHO - OAB/BA34303

REPRESENTADO: GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

ADVOGADO: SAMARA LOBO DA SILVA - OAB/BA22712

ADVOGADO: ANDRÉ DIAS FERRAZ - OAB/BA17903-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

REJEITAR A PRELIMINAR e, no mérito, JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602936-33.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 REBECA PEREIRA DIAS FERREIRA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: SAADYA GOMES DUARTE ROSEMBERG - OAB/BA73570

PROMOVENTE: REBECA PEREIRA DIAS FERREIRA

ADVOGADO: SAADYA GOMES DUARTE ROSEMBERG - OAB/BA73570

Decisão: Retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N 0600045-28.2022.6.05.0036

PROCEDÊNCIA: Brejões - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista de Santana Júnior

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: PARTIDO REPUBLICANOS BREJÕES/BA

ADVOGADO: ANTÔNIO CESAR GASPAR NONATO SEGUNDO - OAB/BA27625

INTERESSADO: FABIANO HENRIQUE PEIXINHO JATOBA

ADVOGADO: ANTÔNIO CESAR GASPAR NONATO SEGUNDO - OAB/BA27625

INTERESSADO: SILVESTRE ALVES DO NASCIMENTO

ADVOGADO: ANTÔNIO CESAR GASPAR NONATO SEGUNDO - OAB/BA27625

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603165-90.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério Castro Godinho

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 GILDETE DE SOUZA CRUZ DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

PROMOVENTE: GILDETE DE SOUZA CRUZ DA SILVA

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

Decisão: Retirado de pauta.

AGRAVO REGIMENTAL na PCE N 0604428-60.2022.6.05.0000

07/11/2023, 19:21 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2034 4/4

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério Castro Godinho

AGRAVANTE: ELEIÇÃO 2022 REGIVALDO MARQUES FIGUEREDO DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: SAADYA GOMES DUARTE ROSEMBERG - OAB/BA73570

AGRAVANTE: REGIVALDO MARQUES FIGUEREDO

ADVOGADO: SAADYA GOMES DUARTE ROSEMBERG - OAB/BA73570

Decisão: Retirado de pauta.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604052-74.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 AGUINALDO SANTOS LIMA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

PROMOVENTE: AGUINALDO SANTOS LIMA

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade,

DESAPROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto da Relatora.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu, Marta Gavazza, Secretária

Judiciária, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Desembargador-Presidente.

Salvador, 03 de março de 2023.

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

PRESIDENTE